Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 февраля 2019 года. г.Уфа.

Ленинский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан 

в составе председательствующего судьи Моховой Л.Б., 

при секретаре Ганиевой Р.Р.,

с участием государственного обвинителя Бакеева Э.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Салимьяновой Р.Г., представившей удостоверение № и ордер серия №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи подвергнутым административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, ДД.ММ.ГГГГ, около 13.00 часов, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу 

<

адрес>, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, взял со стеллажа продукты питания – 

<

данные изъяты>, на общую сумму 1 241,94 рубль, принадлежащее 

<

данные изъяты> воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, спрятал похищенное под одежду, после чего направился к выходу из магазина не расплатившись за товар, однако преступление до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина. 

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объеме, заявив, что существо обвинения ему понятно, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он заявил добровольно, в присутствии защитника и осознает последствия и характер заявленного ходатайства.

Принимая во внимание, что ходатайство подсудимым заявлено в период, установленный ст.315 УПК РФ, наказание за преступление не превышает 10 лет лишения свободы, отсутствие возражений у государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, согласие представителя потерпевшего на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, а также оснований для прекращения уголовного дела, суд принял решение по ходатайству подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Из материалов уголовного дела следует, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, так как он покушался на мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Психическая полноценность подсудимого не вызывает у суда никакого сомнения, характер действий, его поведение во время совершения преступления и после него, поведение на следствие и в суде, логичность их и адекватность, указывает на то, что он сознавал характер своих действий и руководил ими.

При назначении наказания подсудимому в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется. 

В соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60, ч. 1 и ч. 5 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, и не находит оснований для назначения иного наказания, предусмотренного санкцией статьи обвинения, а также назначения наказания с применением ст. 64, ст. 73 УК РФ, что будет способствовать целям наказания, регламентированным ст. 43 УК РФ. 

Судом установлено, что ФИО1 преступление совершено в период неотбытого наказания, назначенного приговорами судов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, по которым назначено наказание в виде штрафов, в связи с чем суд считает необходимым определить окончательное наказание по совокупности приговоров путем полного присоединения назначенных наказаний. 

Поскольку подсудимый осуждается за совершение преступления к реальному лишению свободы, учитывая положение ст.ст. 97, 99 и 108 УПК РФ, суд считает невозможным применение в отношении него иной, более мягкой меры пресечения, и полагает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит назначить отбывание лишения свободы в колонии-поселении. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307,308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 месяца.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем полного присоединения неотбытой части наказания по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, к вновь назначенному наказанию, определить наказание в виде 3 месяцев лишения свободы с отбыванием его в колонии-поселении со штрафом в размере 10 000 рублей и 10 000 рублей.

Наказание в виде штрафов исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении, заменить на заключение под стражу, этапировать и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

На основании п. "в" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора от ДД.ММ.ГГГГ в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественное доказательство: 

<

данные изъяты>, оставить в распоряжении потерпевшего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Ленинский районный суд г.Уфы в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, с момента получения или вручения его копии, в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 настоящего Кодекса, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса. 

Председательствующий: Л.Б.Мохова